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ХУЛОСАИ ДОНИШГОХИ ТЕХНОЛОГ ИИ ТОДИКИСТОН

Кори диссертатсионй “Коркарди технологияи махсулоти функсионалии 
каннодии ордй бо иловаи орд аз донаи кадуи навъи махаллй” дар кафедраи 
кафедраи кимиёи Донишгохи технологии Тодикистон идро шудааст.

Абдуллоева Хднгома соли 2006 Донишгохи технологии Тодикистонро 
дар зинаи мутахасис аз руи ихтисоси мухандис -  технолог- “Технологияи 
истехсоли нон, махсулоти каннодй, макаронй ва хамирй” хатм намудааст.

Аз 21 январи соли 2022 бо фармони ректори Донишгохи технологии 
Тодикистон тахти № 7/А ба сафи унвондуёни ДТТ кабул шудааст. Дар 
давоми тахияи диссертатсия Абдуллоева Х,Ф- дар кафедраи химияи 
Донишгохи технологии Тодикистон ба хайси лаборант фаъолият намудааст.

Рохбари илмй: Икроми Мухаббат Бобоевна, номзади илмхои химия, 
и.в.профессори кафедраи химияи Донишгохи технологии Тодикистон.

Аз руи нагичахои мухокима хайъати даласа ба чунин хулоса омад:

Мубрамияти мавзуи диссертатсия.

Тизогирии солим барои нигох доштани саломатии инсон ахамияти 
аввалиндарада дорад. Тарзи гизогирй яке аз омилхои мухимтарини таъмин 
намудани саломатй ва коршоямии ахолй хисобида мешавад. Х,укумати 
Думхурии Тодикистон масъалаи таъмини амнияти озукаворй ва дастрасии 
ахолй ба гизои хушсифатро яке аз хадафхои мухимтарини рушди кишвар 
мешуморад, зеро “Бехтар намудани вазъи истеъмоли гизо дар байни ахолй 
хамчун мушкилии то ба охир халношуда бокй мемонад.

Дар “Сгратегияи милии рушди Думхурии Тодикистон барои давраи то
соли 2030”, ки соли 2016 кабул шудааст, кайд гардидааст, ки “Хддафи олии
рушди дарозмухлати Тодикистон баланд бардоштани сатхи зиндягии
мардуми кишвар бар пояи таъмини рушди устувори иктисодй махсуб
меёбад,\  “Барои ноилшавй ба ин хадафи олй'’ як катор “хадафхои стратега
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муайян шудаанд, аз он нумла “таъмини амнияти озукаворй ва дастрасии 
ахолй ба гизои хушсифат”.

Баробари муайян намудани чорабинихо оид ба халли ин масъалахо 
Хукумати Ч,умхурии Тодикистон як катор конунхо ва барномахои 
марбутаро, аз кабили ^онунхои Чумхурии Тодикистон “Дар бораи амнияти 
озукаворй” ва “Дар бораи таъмини ахоли бо махсулоти хуроквории 
ганигардонидашуда” кабул намуд.

Дар “Стратегияи милии рушди Думхурии Тодикистон барои давраи то 
соли 2030” чорабинихои асосй барои идро шудани хадафхои стратегии 
рушди кишвар оид ба таъмини аминияти озукаворй ва дастрасии ахолй ба 
гизои босифат дард гардидаанд. Дар катори ин чорахо ”таъмини дастрасии 
иктисодй ва дисмонй ба озукаворй бар пояи пешрафти устувори бахши 
агросаноатй “, “дорй намудани навоварихо бо назардошти таъсири камтарин 
ба мухити зист”, “тахияи чорабинихо оид ба иваз намудани моддахои 
кимиёвии то андозае хатарнок ба алтернативй” кайд гардидаанд.

Халли масъалахои мазкур дар баробари идрои дигар вазифахо такмил 
ва мукаммалгардонии технологияхои анъанавии истехсоли махсулоти 
хурокаро бо истифодаи ашёи хомии табиии аз дихати экологй тоза ва 
бехатар ва, инчунин, коркарди технологияхои нави инноватсионии истехсоли 
махсулоти функсионалиро талаб мекунад.

Истехсоли махсулоти хурокаи функсионалй яке аз самтхои афзалиятнок 
ва дурнамодоштаи саноати хуроквории муосир мебошад. Як катор омилхо, 
аз он думла тагйир ефтани тарзи хаёти ахолии хам кишвархои пешрафта, хам 
мамлакатхои тарккикардаистода, бад шудани холати экологии мухити зист, 
истифодаи шумораи зиёди иловагихои хурока ва технологй, ки аксари онхои 
бо рохи синтези химиявий хосил шудаанд, аз хад зиёд тоза кардани ашёи 
хоми хурока, сабагори пайдо шудан ва инкишофи ин самти истехсолот 
мебошанд. Омилхои номбаршуда боиси он гардидаанд, ки шумораи зиёди 
махсулоти хурокаи хозира талабоги инсонро ба нутриентхои хаётан мухим, 
аз кабили сафедахо, наххои гизой, витаминхо, моддахои минералй ва гайра, 
конеъ гардонида наметавонанд. Мушкилоти бо гизогирй алокамандро, кт* бо 
сабабхои дар боло кйдшуда пайдо шудаанд, махсулоти функсионалй хал 
менамояд. Махсулоти хурокаи функсионалй махсулоте мебошад, ки хангоми 
истеъмоли доимиаш хама талаботи инсонро ба моддахои гизоии зарурй 
таъмин мекунад.

Яке аз роххои таъмини хосиятхои функсионалии махсулоти хурока ва 
баланд бардоштани хосиятхои истеъмолии он истифодаи ашёи хоми 
гайрианъанавй мебошад. Истифодаи чунин ашёи хом, инчунин масъалаи 
васеъ кардани номгуи махсулоти хурокаро хал менамояд. Бинобар ин,
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истифодаи самараноки ашёи гизоии гайрианъанавй масъалаи хеле мубрам ва 
афзалиятноки саноати хуроквории имруза мебошад.

Яке аз принсипхои асосии истехсоли махсулоти функсионалй бо 
нутриентхои зарурй ганй гардонидани махсулоти истеъмоли омма 
мебошад. Махсулоти каннодии ордиро, бешубха, чунин махсулот хисобидан 
мумкин аст. Махсулоти мазкурро хурду калон, хама гуруххои ахоли доимо 
истеъмол менамоянд.

Тамъи олй, намуди зохирии чолиб, хазмшавии хуб талаботро ба ин 
махсулот аз чониби хурду калон таъмин менамоянд. Бо вучуди он махсулоти 
каннодй ба хама талаботи гизогирии солим чавобгу нест - хеле хам 
калориянок буда, микдори зиёди шакар ва равган доранд. Махсулоти 
каннодии ордй асосан аз орди навъи аъло ва равганхои сахт, равгани маска ё 
маргаринхо, тайёр карда мешавад. Аз сабаби ин дар таркиби он чунин 
нутриентхои зарурй ба мисли наххои гизой, моддахои минералй, витаминхо 
кам аст. Равганхои сахт ё чарбхо манбаи кислотахои хадноки олии равгани 
мебошанд, ки ба организми инсон на он кадар муфид мебошанд. Байр аз ин, 
дар сурати истифодаи маргаринхо дар махсулоти тайёр транс-изомерхои 
кислотахои мазкур пайдо мешаванд, ки таъсири бад доранд. Бо вучуди ин, 
махсулоти каннодй махсулоти истеъмоли оммавй мебошанд ва аз чониби 
хама кишрхои ахолй истифода мешавад. Бинобарин ин, масъалаи бартараф 
кардани норасогихои кайдгардида хеле мухим мебошад. Яке аз роххои халли 
масъалаи мазкур, масъалаи гани гардонидани махсулоти каннодй, афзоиш 
додани кимати гизой ва ба он бахшидани хосиятхои функсионалй 
истифодаи ашёи гайрианъанавй мебошад. Аз ин лихоз, чустучуи манбахои 
нави ашёи махаллии дорой хосиятхои функсионалй, мукаммалгардонии 
технологияхои анъанавии истехсолот бо истифодаи чунин ашёи хом, 
коркарди дастурамал ва технологияи намудхои нави махсулоти каннодии 
функсионалии ба талаботи гизогирии солим наздик дар асоси ашёи махалли 
гайрианъанавй масъалаи мубрам ва мухим мебошад.

Инчунин, далели ахамияти илмй ва татбики амалии тадкикотхо дар ин 
самт майлу рагабти олимон ва мутахассисон мебошад, ки дар шумораи зиёди 
маколахои илмй ва монографияхои нашршуда дарч ёфтааст.

Максади диссертатсияи мазкур коркарди технология ва дастурамали 
махсулоти каннодии ордй функсионалй бо истифодаи ашёи хоми 
гайрианъанавии махаллй -  орд аз донаи кадуи навъи “Иродй” ва тахкики 
хосиятхои органолептикй ва физикию химиявй, муайян намудани таъсири 
иловаи орди донаи каду ба хосиятхои истеъмолии махсулоти тайёр мебошад.

Барой расидан ба хадафхои зикршуда вазифахои зерин бояд ичро 
шаванд:
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- тахкики таркиби химиявй, нишондодхои физиакй-химиявй ва хосиятхои 
функсионалй-технологии орд аз донаи каду навъи «Иродй»;
- дар асоси таркиби химиявй ва хосиятхои технологии мукарраршудаи орди 
донаи каду асоснок намудани хосиятхои функсионалй ва мувофики максад 
будани истифоди ашёи мазкур дар технологияи махсулоти каннодии ордй;
- тахия кардани дастурамал ва технологияи исгехсоли халвой миллии 
точикии дорой хосиятхои функсионалй бо истифодаи орди донаи каду;
- тахия кардани дастурамал ва технологияи исгехсоли кулчаканд аз хамири 
резонак бо хосиятхои функсионалй бо истифодаи орди донаи каду;
-тахкики хосиятхои сенсорй ва физикию химиявии махсулоти каннодии 
ордии коркардшуда -  халво ва кулчаканд аз хамири резонак бо истифодаи 
орди донаи каду;
- асоснок намудани устуворй ва бехатарии махсулоти каннодии ордии 
коркардшуда;
- муайян намудани кимати гизой ва энергетикии махсулоти каннодии ордии 
коркардшуда;
- тахияи лоихаи хуччатхои техникй оид ба махсулоти каннодии ордии 
коркардшуда -  дастурамал ва шартхои техникй.
Навоварихои ил ми и диссертатсияи иборат аст:
-таркиби химиявии орд аз донаи кадуи навъи «Иродй», ки дар каламрави 
Точикистон * парвариш мешавад, омухта шудааст. Таркиби химиявии 
мукарраршудаи ашёи мазкур дурнамои истифодаи онро хамчун компоненти 
функсионалй дар технологияи махсулоти хурока исбот мекунад.

Нишондодхои физикй-химиявй ва хосиятхои технологии орд аз донаи 
кадуи навъи «Иродй» - кобилияти нигохдории об, нигохдории равган, 
кафкофарй ва эмулсияофарй муайян шудаанд. Натичахои ба дастомада 
мувофики максад будани истифодаи орди донаи кадуро дар технолоияи 
махсулоти хурокае, ки хосиятхояш аз кобилияти нигохдории об ва равган 
вобаста аст, исбог мекунад.

Дастурамал ва технологияи истехсоли махсулоти каннодии ордии 
дорой хосиятхои функсионалй- халвой миллии точикй ва кулчаканд аз 
хамири резонак бо истифодаи орди донаи каду коркард шуд. Навоварии 
дастурамал ва технологияи коркардшуда бо Патента Думхурии Точикистон 
тасдик шудааст.

Дар асоси тахлили тагйироти хосиятхои органолептикй, намнокй ва 
фаъолнокии об хангоми нигохдорй устуворй ва бехатарии махсулоти 
тахкикшаванда муайян шудааст.
Ахамияти назариявй ва илмй-амалии диссертатсия. Таркиби химиявии 
тахкикшудаи донаи кадуи навъи махаллии «Иродй» биохимияи ин намуди
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сабзавотро васеъ мегардонад, таъсири шароити парваришро ба растанихо 
бори дигар тасдик мекунад.

Дастурамал ва технологиям коркардшудаи истехсоли махсулоти 
каннодии ордии функсионалй бо иловаи орди донаи кадуи навъи махаллй 
зиёд шудани кимати гизоии махсулоти тайёрро имконпазир менамояд ва бо 
ин рох махсулоти мазкурро ба гизои солим наздик мекунад ва, инчунин, ба 
васеъ гардидани ассортименти махсулоти каннодии функсионалй ва манбаи 
ашёи хоми он мусоидат менамояд.

Ахамияти амалии диссертатсия бо санадхои сандишй дар шароити 
истехсолй ва татбикй тасдик шудааст. Инчунин, натичахои ба дастомадаи 
тахкикот дар раванди таълими фанхои «Технологиям махсулоти хурокаи 
функсионалй», «Иловахои хурока», «Асосхои физикию биохимиявии 
истехсоли махсулоти хурока» дар барномаи таълимии бакалаврхо ва 
магистрантхо ва барои тахияи маводхои таълимй истифода шудаанд.

Сахми шахсии муаллиф. Сахми шахсии муаллиф аз тасвияти максад ва 
вазифахои тахкик, гузаронидани танрибахо, коркард ва тахлили натичахои 
тадкикот, навиштани диссертатсия иборат аст.

Натичахои асосии кори диссертатсионй дар як катор конференсияхои 
илмй- амалии чумхуриявй ва байналмилалй мухокима гашта, дар маводхои 
конференсияхои мазкур нашр гардидаанд, аз он чумла дар конференсияи 
илмй-амалии «Рушди устувори саноати миллй дар асоси саноатигардонии 
“Бистсолаи омузиш ва рушди фанхо табиатшиносй, дакик ва риёзи дар сохаи 
илму маориф”, Донишгохи технологии Точикистон, Душанбе, 23-24 апрели 
с.2023; конференсияи байналмилалии илмй-амалии «Наука XXI века: 
Вызовы, становление, развитие”, Петрозаводск, Федератсияи Россия, апрели 
с.2023; Форуми байналмилалии илмй «Наука и инновации -  современные 
концепции», Москва, Федератсияи Россия, с. 2023; конференсияи 
байналмилалии илмй-амалии «Адаптатсияи организмхои зинда дар сатхи 
механизмхои физиологию биохимиявй», Донишгохи миллим Точикистон, 
Душанбе, 23 сентябри с.2023; конференсияи байналмилалии «Заминахои 
илмй-техникй ва иктисодии саноатикунонии босуръат Думхурии 
Точикистон», Донишгохи технологии Точикистон, 24-25 ноябри с. 2023. 
Интишорог. Натичахои асосии бадастомадаи кори диссертатсионй дар 13 
маколахои илмй дарч шудааст, аз он чумла 7 макола дар мачаллахои илмии 
аз чониби КОА назди Президенти 4J  ва КОА-и Федератсияи Россия 
эътирофшуда, 6 макола -  дар маводхои конференсияхои илмй, 1 патент, 3 
хуччати меъёрй-хукукии тасдикшуда.
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Диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 05.18.01- Технологиям коркард, 
нигахдорй ва коркарди хушагихо, лубиёгихо, махсулоти галладона, мевагию 
полизй ва ангурпарварй аз руйи бандхои зерин мувофикат мекунад:
2. Коркарди илмиасоси -  технологиям истифодаи навъхои ашёи нав, инчунин 
махсулоти сонавии сохахои галладонагй, махсулоти мевагй ва сабзавотй бо 
максади истифодаи самараноки захирахо ва баланд бардоштани арзишхои 
биологии он.
3. Коркарди технологияхои нав (интенсивй) ва такмилсозии технологиям 
истехсоли махсулоти хушагихо, лубиёгихо, галладона, махсулоти мевагй ва 
сабзавотй, ангурпарварй дар доираи истехсологи сохдхои хушагихо, хошоки 
омехта, галладонагй, нонй - макаронй, каннодй, оби нави гайриалкулй, 
алкулй, хамиртурушй, ликёру арак, шаробпазй, консервакунонй, хушккунии 
мева ва сабзавот, омехтахои хурокй ва махсулоти тезяхкунанда. 
б.Коркарди технологиям намудхои нави махсулот бо истифодаи максулоти 
гайрианъанавй ва намудхои нави ашё, омехтагихои мураккаб ва махсулоти 
нимтайёр бо танзими таркиби моддахои асосй ва чузъиёти фаъоли биологй, 
тагйири таркиби кимиёвй барои ба вучуд овардани махсулоти нави дорой 
сифати гизонокии баланд ва сатхи баланди истифодабарй, аз чумла чузъиёти 
махсулот барои кудакон ва махсулоти пархезй.

Кори диссертагсионии Абдуллоева \ .Ф .  гибки талаботи Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон тахия шудаасг.

Хулосахои кори диссертатсионй ва маколахои илмие, ки дар маззуи 
диссертатсия нашр шудаанд, мувофикати тахассуси илмии довталабро 
барои дарёти дарачаи илмии номзади илмхои техникй аз руи ихтисоси 
05.18.01 -  Технологиям коркард, нигахдорй ва коркарди хушагихо,
лубиёгихо, махсулоти галладона, мевагию полизй ва ангурпарварй тасдик 
мекунанд.

Кори диссертатсионии Абдуллоева Хднгома Файзуддиновна дар мавзуи 
“Коркарди технологиям махсулоти функсионалии каннодии ордй бо иловаи орд 
аз донаи кадуи навъи махаллй”, ба химоя барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои техникй аз руи ихтисоси 05.18.01 -  Технологиям коркард, 
нигахдорй ва коркарди хушагихо, лубиёгихо, махсулоти галладона, мевагию 
полизй ва ангурпарварй тавсия карда мешавад.

Хулоса дар чаласаи кушоди кафедрахои технологиям истехсоли маводи 
хурока, кафедраи химия ва кафедрам мошин ва дастгоххои истехсоли хурока 
кабул шуд. Дар чаласа 16 нафар иштирок карданд. Натичаи овоздихи 
“Тарафдор” -16 нафар, “Зид'*-нест, “Бетараф"- нест. Суратчаласаи № 4 аз 
16.12.2023.
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Аъзоёни чаласа кори диссертатсионии Абдуллоева Хангома Файзуддиновна 
дар мавзуи “Коркарди технологиям махсулоти функсионалии каннодии ордй 
бо иловаи орд аз донаи кадуи навъи махаллй”, ба химоя барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои техники аз руи ихтисоси 05.18.01 -  
Технологиям коркард, нигахдорй ва коркарди хушагихо, лубиёгихо, махсулоти 
галладона, мевагию полизй ва ангурпарварй- ро мухокима намуда, чунин 
карор кабул менамояд:

1. Ба назар гирифта шавад, ки кори диссергатсионй дар мавзуи: « Коркарди 
технологиям махсулоти функсионалии каннодии ордй бо иловаи орд аз 
донаи кадуи навъи махаллй» тадкикоти мустакили муаллифро чамъбаст 
намуда кори илмии андомдодашуда, ки дар мавзуи мубрам идро шудааст 
ва ба талаботи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон барои рисолахои номзадй давобгу мебошад.

2. Карори даласаи кушоди кафедрахои технологиям истехсоли маводи хурока, 
кафедраи химия ва кафедраи мошин ва дастгоххои истехсоли хурокаи 
Донишгохи технологии Тодикистон тасдик гардида, диссертатсияи 
номзадии Абдуллоева Хднгома Файзуддиновна дар мавзуи: « Коркарди 
технологиям махсулоти функсионалии каннодии ордй бо иловаи орд аз 
донаи кадуи навъи махаллй », барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои техникй аз руи ихтисоси 05.18.01 -  Технологиям коркард, 
нигахдорй ва коркарди хушагихо, лубиёгихо, махсулоти галладона, 
мевагию полизй ва ангурпарварй ба Шурой диссертационии 6Д.КОА-050 
назди Донишгохи технологии Тодикистон пешниход карда шавад.

Раисикунандаи чаласа, декани 
факултети мухандией-технологй,
н.и.т., дотсент,

Котиби чаласа: 
Эксперти муста кил, 
н.и.т., дотсент Хушматов А.Т.

Шарипова М.Б.

Имзои ̂ акимов Г. X , Шари Икромй X. И. -ро
тасдик, мекунам:
Сардори шуъбаи кадрхо ва
махсуси Донишгохи tcxhoj Бухориев Н .А .

Эксперти мустакил, Икромй Х.И.
н.и.т.,


